[image: image1.png]

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	От 19.10.2015

	№ 1077-од

	О проведении VII городского конкурса «Мы за правильное питание» среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений города Новосибирска

С целью пропаганды здорового образа жизни, формирования основ культуры здорового питания среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений города Новосибирска,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о VII городском конкурсе (далее - Конкурс) «Мы за правильное питание» среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений города Новосибирска (приложение 1);
1.2. Состав комиссии по подведению итогов Конкурса (приложение 2).
2. Начальникам отделов образования администраций районов (округа) города Новосибирска:

2.1. Довести приказ и положение Конкурса до сведения руководителей образовательных учреждений.
2.2. Организовать проведение районного этапа Конкурса в соответствии с положением.
2.3. Предоставить лучшие работы по итогам районного этапа на городской этап Конкурса в МКОУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр» (ул. Дмитрия Шамшурина, 6).
3. Отделу воспитательной работы Главного управления образования мэрии города Новосибирска совместно с МКОУ ДПО ГЦОиЗ «Магистр» провести городской этап конкурса.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Главного управления образования мэрии Кащенко Е.Ю.
	Исполняющий обязанности начальника управления
	Р. М. Ахметгареев

	Ракаева
2274515
Отдел воспитательной работы

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом исполняющего обязанности начальника

Главного управления
Образования мэрии города Новосибирска
от 19.10.2015 № 1077-од
ПОЛОЖЕНИЕ

о VII городском конкурсе «Мы за правильное питание» среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений города Новосибирска
Цель: пропаганда правильного питания и здорового образа жизни
Задачи:

- способствовать вовлечению учащихся в социально-значимую деятельность, связанную с формированием основ культуры здоровья;
- способствовать повышению информированности обучающихся в вопросах здоровья, здорового образа жизни;
- способствовать формированию готовности соблюдать правила рационального питания.

Учредитель: Главное управление образования мэрии города Новосибирска
Организаторы: МКОУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр», отделы образования администраций районов (округа) города Новосибирска, образовательные учреждения города Новосибирска.
Условия участия:

- в конкурсе могут принять участие обучающиеся муниципальных образовательных учреждений общего и дополнительного образования;
- возрастные категории участников:

- учащиеся 1-4 классов,

- учащиеся 5-8 классов,

- учащиеся 9-11 классов.
Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что представленные ими конкурсные материалы не возвращаются и могут быть использованы Главным управлением образования мэрии города Новосибирска при организации и проведении мероприятий, выставок, акций и пр., в полиграфической деятельности, размещения в Internet-сети.
Участники гарантируют, что созданные ими лично материалы не были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам.

Участники гарантируют, что созданные ими лично работы не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом произведения.

Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае, предъявления претензий третьими лицами Организатору относительно использования предоставленных участниками материалов, участники обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

- конкурс проводится по следующим номинациям: «Плакат», «Компьютерная презентация», «Реклама», «Видео фильм» по теме «Мы за правильное питание»;

Требования к оформлению творческих работ
Номинация «Плакат»:

- плакаты размером 30×40 см (формат А3);

- выполняются учащимися или детскими коллективами. Взрослые (педагоги, родители) консультируют и помогают детям, но не являются исполнителями работы;
- в содержании работы отражена тематика правильного питания;
- на лицевой стороне творческой работы (нижний правый угол) указать: фамилию, имя автора, класс, образовательное учреждение и название работы.

Номинация «Компьютерная презентация»:

- презентация предоставляется на диске;
- в содержании работы отражена тематика правильного питания;
- всего не более 15 слайдов;
- к диску прикладывается информация об авторе (фамилия, имя автора, класс, образовательное учреждение, Ф.И.О. руководителя) с указанием темы;

- цель работы автора, информационный материал, статистические данные по теме и т.д.
Номинация «Реклама»:

- в содержании работы отражена тематика правильного питания;

- осведомляет, информирует, создает стимулы, убеждает в полезности правильного питания и здорового образа жизни;
- работа предоставляется на диске;
- время воспроизведения 5-7 минут.
- к диску прикладывается информация с указанием темы, подробной информации об авторе (фамилия, имя, класс, образовательное учреждение, Ф.И.О. руководителя);

- цель работы автора, информационный материал, статистические данные по теме и т.д.

Номинация «Видео фильм»:
- в содержании работы отражена тематика правильного питания;

- стимулирует к ведению здорового образа жизни;
- работа (видео фильм) предоставляется на диске;

- время воспроизведения 5-7 минут.
- к диску прикладывается информация с указанием темы, подробной информации об авторе (фамилия, имя автора, класс, образовательное учреждение и ФИО руководителя);

- цель работы автора, информационный материал, статистические данные по теме и т.д.

Награждение победителей:

- победители конкурса в каждой возрастной группе награждаются дипломами Главного управления образования мэрии города Новосибирска и памятными подарками;
- педагоги, под руководством которых выполнялась работа, занявшая призовое место, получают благодарственные письма;

- лучшие работы, вышедшие на заключительный этап городского конкурса «Мы за правильное питание» среди учащихся муниципальных образовательных учреждений города Новосибирска, по предложению конкурсной комиссии, будут опубликованы на новосибирском информационно-образовательном сайте: http://www.nios.ru/.

Сроки и порядок проведения конкурса:

- конкурс проводится в несколько этапов:

- с 1 ноября по 14 декабря 2015 года – школьный этап;
- по итогам предварительного школьного этапа лучшие работы (не более 10 работ от образовательного учреждения) представляются в отделы образования администраций соответствующих районов (округа) города Новосибирска не позднее 14 декабря 2015 года;

- к работам прилагается заявка (в электронном виде и на бумажном носителе) Приложение 3.
- 14 декабря – 25 января 2016 года – районный этап,
- по итогам районного этапа лучшие работы (не более 12 работ от района, от округа – не более 18) представляются на городской этап конкурса, до 25 января 2016 года в МКОУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр» по адресу: г. Новосибирск 630004, ул. Дмитрия Шамшурина, 6, тел. для справок 222-26-16; Лейтан Елене Брониславовне, заведующей лаборатории «Питание и здоровье детей и подростков», e-mail: nskmagistr@mail.ru
- к работам прилагается заявка (в электронном виде и на бумажном носителе) Приложение 4.
25 января – 20 февраля 2016 года - городской этап
– подведение итогов городского конкурса;

в марте (в дни школьных весенних каникул) 2016 года – финал конкурса, торжественная церемония награждения победителей.
Критерии оценки творческих работ

1. Актуальность идеи работы: отражение в работе тематики правильного питания:

- правильное питание - основная идея работы - 3 балла,

-тема правильного питания присутствует в работе, однако не является центральной - 1 балл.

2. Глубина раскрытия темы:

- работа четко и ясно отражает конкретную идею, связанную с правильным питанием, убедительно продемонстрирована важность и значение правильного питания для человека, работа позволяет сформулировать конкретные практические рекомендации, связанные с питанием - 7 баллов;

- работа четко и ясно отражает конкретную идею, связанную с питанием, убедительно продемонстрирована важность и значение правильного питания для человека - 5 баллов;

- работа четко и ясно отражает конкретную идею, связанную с питанием - 3 балла.

3. Форма представления материала:

- аккуратность исполнения (от 1 до 3 баллов);

- соблюдение всех требований к оформлению работы, приведенных в «Положении»  (от 1 до 3 баллов);

- использована необычная, интересная форма представления материала (от 1 до 3 баллов);

- интересный, увлекательный сюжет (от 1 до 3 баллов);

4. Практическая, социальная значимость работы: работа использовалась или будет использоваться для других людей, является для них полезной и может принести радость (от 0 до 5 баллов).
_____________
Начальник отдела воспитательной работы

Главного управления образования

мэрии города Новосибирска

_______________Ю. А. Лигостаева

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом исполняющего обязанности начальника

Главного управления

образования мэрии города Новосибирска
от 19.10.2015 № 1077-од
СОСТАВ

комиссии по подведению итогов VII городского конкурса

 «Мы за правильное питание»
	Кащенко Елена Юрьевна
	-
	заместитель начальника Главного управления образования мэрии города Новосибирска, председатель комиссии;

	Лигостаева Юлия Алексеевна
	-
	начальник отдела воспитательной работы Главного управления образования мэрии города Новосибирска, заместитель председателя комиссии;

	Ракаева Анна Алексеевна
	-
	специалист Главного управления образования мэрии города Новосибирска, секретарь комиссии;

	          Члены комиссии:

	Атамасова Елена Владимировна
	-
	педагог-психолог лаборатории практической психологии МКОУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр»;

	Воронина Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора по НЭР МБОУ СОШ № 96;

	Зайцева Ольга Васильевна
	-
	врач-педиатр МКОУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр»;

	Лейтан Елена Брониславовна
	-
	заведующая лабораторией «Питание и здоровье детей и подростков» МКОУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр»;

	Специалисты отделов образования администраций районов (округа) города Новосибирска
	-
	по согласованию

____________
Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО
приказом исполняющего обязанности начальника

Главного управления

образования мэрии города Новосибирска
от 19.10.2015 № 1077-од
Заявка на участие

в VII городском конкурсе «Мы за правильное питание» среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений города Новосибирска
Образовательное учреждение ____________________________________________
Количество обучающихся, принявших участие в конкурсе ____________________
Количество работ (всего), поступивших на школьный этап конкурса ___________
Список победителей школьного этапа конкурса

	№ п/п
	ФИО авторов
	Класс, № ОУ
	Номинация
	Название работы
	ФИО педагога,

под руководством, которого выполнена работа
	Контактные тел/факсы

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

ФИО, занимаемая должность в образовательном учреждении города Новосибирска для работы в составе жюри VII городского конкурса плакатов: __________________________________________________________________
контактный тел/факс, e-mail: ___________________________________________
Начальник отдела воспитательной работы

Главного управления образования

мэрии города Новосибирска

_______________Ю. А. Лигостаева
Приложение 4
УТВЕРЖДЕНО
приказом исполняющего обязанности начальника

Главного управления

образования мэрии города Новосибирска
от 19.10.2015 № 1077-од
Заявка на участие

в VII городском конкурсе «Мы за правильное питание» среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений города Новосибирска
Район _________________________________________________________________
Количество ОУ, принявших участие в конкурсе __________________________
Количество работ (всего), поступивших на районный этап конкурса ___________
Список победителей районного этапа конкурса

	№ п/п
	ФИО авторов
	Класс, № ОУ
	Номинация
	Название работы
	ФИО педагога,

под руководством, которого выполнена работа
	Контактные тел/факсы

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

ФИО, должность специалиста/методиста отдела образования администрации района, Центрального округа города Новосибирска для работы в составе жюри VII городского конкурса: ______________________________________________________________________
контактный тел/факс, e-mail: _____________________________________________
Начальник отдела воспитательной работы

Главного управления образования

мэрии города Новосибирска

_______________Ю. А. Лигостаева